Sentencia local en el expediente JDC/251/2024. El tres de 

diciembre de dos mil veinticuatro, el Tribunal local emitió en 

sentencia en la que ordenó al entonces presidente municipal de San 

Baltazar Chichicápam, pagara a la actora la cantidad de $96,600.07 

(noventa y seis mil seiscientos pesos 07/100 M.N.), por concepto de 

dietas adeudadas.

2. Renovación del ayuntamiento. El uno de enero de dos mil 

veinticinco2, se instaló la nueva integración del ayuntamiento para el 

periodo 2025-2027.

3. Resolución incidental. El dos de abril, el TEEO dictó resolución

[...]

Además, señala que no se acepta que el Tribunal local modifique 

su propia resolución máxime que dichas determinaciones quedaron 

firmes.

35. Por lo que, menciona que la decisión tomada dista totalmente 

del contenido en las resoluciones, debido a que modifica la forma de 

pago, que de la cantidad de de $96,600.07 (noventa y seis mil 

seiscientos pesos 07/100 M.N.), acuerda el pago en diez parcialidades 

de $9,600.00 (nueve mil seiscientos pesos 00/100 M.N) y una 

parcialidad de $9,600.07 (nueve mil seiscientos pesos 07/100 M.N).

36. También, señala que esa forma de pago iniciará a partir del mes 

de marzo de dos mil veintiséis; lo cual se traduce que el pago se 

prolongue en un periodo aproximado de un año, cuando la sentencia 

había establecido el plazo de diez días hábiles, lo cual considera

[...]

municipal responsable, en cuanto al pago de diez parcialidades 

descritas en el acta de sesión extraordinaria de cabildo, de diecinueve 

de septiembre, para así garantizar el cumplimiento, el cual consistió 

en nueve pagos mensuales por la cantidad de $9,600.00 (nueve mil 

seiscientos pesos 00/100 M.N.) y uno de $9,607.00 (nueve mil 

seiscientos pesos 07/100 M.N.), a partir del mes de marzo de 2026.

51. Finalmente, el TEEO añadió que del plan de pago se observaba 

un faltante de $600.00, por lo que ordenó que se pagara en la primera